
                 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

РЕШЕНИЕ
25 ноября 2016 г.                    пгт Красногвардейское № 418 - 1

Об  утверждении  Порядка
осуществления  Контрольно-счетной
палатой  Красногвардейского  района
Республики  Крым  полномочий  по
внешнему  муниципальному
финансовому контролю

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Трудовым
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Уставом  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики Крым  

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

1.  Утвердить  Порядок  осуществления  Контрольно-счетной  палатой
Красногвардейского  района  Республики  Крым  полномочий  по  внешнему
муниципальному финансовому контролю согласно приложению.

2.  Настоящее  решение  опубликовать  в  газете  «Официальный  вестник
Красногвардейского  района»  разместить  на  информационном  стенде
Красногвардейского районного совета Республики Крым и на официальном сайте
муниципального образования Красногвардейский район на портале Правительства
Республики Крым krgv.rk.gov.ru.

3.  Настоящее  решение  вступает в  силу  со  дня  его  обнародования
(опубликования).

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

конецрешения



  

Приложение к решению
Красногвардейского  районного  совета
Республики Крым
от 25 ноября 2016 года № 418 - 1

Порядок осуществления Контрольно-счетной палатой Красногвардейского
района Республики Крым полномочий по внешнему муниципальному

финансовому контролю

1. Общие положения.

1.1.   Настоящий  Порядок  осуществления  Контрольно-счетной  палатой
Красногвардейского  района  Республики  Крым  полномочий  по  внешнему
муниципальному  финансовому  контролю  (далее  –  Порядок)  разработан  с  целью
реализации  норм  действующего  законодательства  Российской  Федерации,
Республики  Крым  при  осуществлении  Контрольно-счетной  палатой
Красногвардейского  района  Республики  Крым  (далее  –  Контрольно-счетной
палатой, органом внешнего муниципального финансового контроля) полномочий по
внешнему муниципальному финансовому контролю 

1.2.   Правовой  основой  осуществления  Контрольно-счетной  палатой
полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю являются:

- Бюджетный Кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее –
БК РФ) (с изменениями и дополнениями);

-  Кодекс  Российской  Федерации  об  административных  правонарушениях
(далее — КоАП РФ) (с изменениями и дополнениями);

- Федеральный закон Российской Федерации от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих
принципах  организации  и  деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов
Российской  Федерации  и  муниципальных  образований»  (с  изменениями  и
дополнениями);

-  Закон  Республики  Крым  от  09.12.2014  №  27-ЗРК/2014  «Об  отдельных
вопросах деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований в
Республике Крым»;

-  Закон  Республики  Крым  от  25.06.2015  №  117-ЗРК/2015  «Об
административных  правонарушениях  в  Республике  Крым»  (с  изменениями,
внесенными  в  соответствии  с  Законом  Республики  Крым  от  18.02.2016  №
217-ЗРК/2016);

-  Устав муниципального образования Красногвардейский район Республики
Крым, утвержденный решением Красногвардейского районного совета Республики
Крым от 14.11.2014 № 3/28 (с изменениями и дополнениями);

- Положение о бюджетном процессе в Красногвардейском районе Республики

2



Крым, утвержденное решением Красногвардейского районного совета Республики
Крым от 27.03.2015 № 124-1 (с изменениями и дополнениями);

-  Положение  о  Контрольно-счетной  палате  Красногвардейского  района
Республики Крым, утвержденное решением Красногвардейского районного совета
Республики Крым от 10.12.2014 № 4/53-VI (с изменениями и дополнениями);

- муниципальные правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения,
в пределах компетенции в соответствии с БК РФ.

1.3. Понятия и термины, употребляемые в настоящем Порядке:
бюджет -  форма  образования  и  расходования  денежных  средств,

предназначенных  для  финансового  обеспечения  задач  и  функций  местного
самоуправления;

доходы  бюджета -  поступающие  в  бюджет  денежные  средства,  за
исключением  средств,  являющихся  в  соответствии  с  БК  РФ  источниками
финансирования дефицита бюджета;

расходы  бюджета -  выплачиваемые  из  бюджета  денежные  средства,  за
исключением  средств,  являющихся  в  соответствии  с  БК  РФ  источниками
финансирования дефицита бюджета;

дефицит бюджета - превышение расходов бюджета над его доходами;
профицит бюджета - превышение доходов бюджета над его расходами;
сводная  бюджетная  роспись -  документ,  который  составляется  и  ведется

финансовым органом  в  соответствии  с  БК  РФ в  целях  организации  исполнения
бюджета по расходам бюджета и источникам финансирования дефицита бюджета;

бюджетная  роспись -  документ,  который  составляется  и  ведется  главным
распорядителем  бюджетных  средств  (главным  администратором  источников
финансирования дефицита бюджета) в соответствии с БК РФ в целях исполнения
бюджета по расходам (источникам финансирования дефицита бюджета);

бюджетные  ассигнования -  предельные  объемы  денежных  средств,
предусмотренных в соответствующем финансовом году для исполнения бюджетных
обязательств;

муниципальный  долг -  обязательства,  возникающие  из  муниципальных
заимствований,  гарантий  по  обязательствам  третьих  лиц,  другие  обязательства  в
соответствии с видами долговых обязательств, установленными БК РФ, принятые на
себя муниципальным образованием;

расходные обязательства -  обусловленные  нормативным правовым актом,
договором  или  соглашением  обязанности  муниципального  образования
предоставить  физическому  или  юридическому  лицу,  иному  публично-правовому
образованию средства из соответствующего бюджета;

бюджетные  обязательства -  расходные  обязательства,  подлежащие
исполнению в соответствующем финансовом году;

бюджетные полномочия - установленные БК РФ и принятыми в соответствии
с  ним правовыми актами,  регулирующими бюджетные  правоотношения,  права  и
обязанности  органов  местного  самоуправления  и  иных  участников  бюджетного
процесса  по  регулированию  бюджетных  правоотношений,  организации  и
осуществлению бюджетного процесса;

3



бюджетный  процесс -  регламентируемая  законодательством  Российской
Федерации  деятельность  органов  местного  самоуправления  и  иных  участников
бюджетного  процесса  по  составлению  и  рассмотрению  проектов  бюджетов,
утверждению  и  исполнению  бюджетов,  контролю  за  их  исполнением,
осуществлению бюджетного учета, составлению, внешней проверке, рассмотрению
и утверждению бюджетной отчетности;

межбюджетные трансферты - средства, предоставляемые одним бюджетом
бюджетной  системы  Российской  Федерации  другому  бюджету  бюджетной

системы Российской Федерации;
бюджетный  кредит -  денежные  средства,  предоставляемые  бюджетом

другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации, юридическому лицу
(за  исключением  муниципальных  учреждений),  на  возвратной  и  возмездной
основах;

главный  распорядитель  бюджетных  средств (главный  распорядитель
средств  соответствующего  бюджета)  -  орган  местного  самоуправления,  орган
местной администрации, а также учреждение образования, культуры, указанное в
ведомственной  структуре  расходов  бюджета,  имеющие  право  распределять
бюджетные  ассигнования  и  лимиты  бюджетных  обязательств  между
подведомственными распорядителями  и  (или)  получателями  бюджетных средств,
если иное не установлено БК РФ;

распорядитель  бюджетных  средств (распорядитель  средств
соответствующего  бюджета)  -  орган  местного  самоуправления,  орган  местной
администрации,  казенное  учреждение,  имеющие  право  распределять  бюджетные
ассигнования  и  лимиты  бюджетных  обязательств  между  подведомственными
распорядителями и (или) получателями бюджетных средств;

получатель  бюджетных  средств (получатель  средств  соответствующего
бюджета)  -  орган  местного  самоуправления,  орган  местной  администрации,
находящееся  в  ведении  главного  распорядителя  (распорядителя)  бюджетных
средств  казенное  учреждение,  имеющие  право  на  принятие  и  (или)  исполнение
бюджетных обязательств от имени публично-правового образования за счет средств
соответствующего бюджета, если иное не установлено БК РФ;

администратор доходов бюджета -  орган местного самоуправления,  орган
местной администрации, казенное учреждение, осуществляющие в соответствии с
законодательством Российской Федерации контроль за правильностью исчисления,
полнотой  и  своевременностью  уплаты,  начисление,  учет,  взыскание  и  принятие
решений о возврате (зачете) излишне уплаченных (взысканных) платежей, пеней и
штрафов по ним, являющихся доходами бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, если иное не установлено БК РФ;

главный  администратор  доходов  бюджета -  определенный  решением  о
бюджете  орган  местного  самоуправления,  орган  местной  администрации,  иная
организация, имеющие в своем ведении администраторов доходов бюджета и (или)
являющиеся администраторами доходов бюджета, если иное не установлено БК РФ;

администратор  источников  финансирования  дефицита  бюджета
(администратор источников финансирования дефицита соответствующего бюджета)

4



- орган местного самоуправления, орган местной администрации, иная организация,
имеющие право  в  соответствии  с  БК РФ осуществлять  операции с  источниками
финансирования дефицита бюджета;

главный администратор источников финансирования дефицита бюджета
(главный администратор источников финансирования дефицита соответствующего
бюджета)  -  определенный решением о  бюджете  орган  местного  самоуправления,
орган  местной  администрации,  иная  организация,  имеющие  в  своем  ведении
администраторов  источников  финансирования  дефицита  бюджета  и  (или)
являющиеся администраторами источников финансирования дефицита бюджета.

1.4.   Внешний  муниципальный  финансовый  контроль  в  сфере  бюджетных
правоотношений является контрольной деятельностью Контрольно-счетной палаты
и подразделяется на предварительный и последующий.

1.5.  Предварительный  контроль  осуществляется  в  целях  предупреждения  и
пресечения  бюджетных нарушений в процессе  исполнения бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации.

1.6.  Последующий  контроль  осуществляется  по  результатам  исполнения
бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации  в  целях  установления
законности их исполнения, достоверности учета и отчетности.

2. Полномочия Контрольно-счетной палаты по осуществлению
внешнего муниципального финансового контроля.

2.1. Осуществление Контрольно-счетной палатой полномочий по внешнему
муниципальному финансовому контролю производится на основании федеральных
законов, БК РФ, законов Республики Крым, настоящего Порядка.

2.2. Бюджетные  полномочия  Контрольно-счетной  палаты  установлены
статьей 157 БК РФ.

2.3. Контрольно-счетная палата осуществляют бюджетные полномочия по:
аудиту  эффективности,  направленному  на  определение  экономности  и

результативности использования бюджетных средств;
экспертизе проектов решений о бюджетах, иных нормативных правовых актов

бюджетного законодательства Российской Федерации, в том числе обоснованности
показателей (параметров и характеристик) бюджетов;

экспертизе муниципальных программ;
анализу  и  мониторингу  бюджетного  процесса,  в  том  числе  подготовке

предложений  по  устранению  выявленных  отклонений  в  бюджетном  процессе  и
совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;

подготовке  предложений  по  совершенствованию  осуществления  главными
администраторами  бюджетных  средств  внутреннего  финансового  контроля  и
внутреннего финансового аудита;

другим  вопросам,  установленным  Федеральным  законом Российской
Федерации от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности
контрольно-счетных органов  субъектов  Российской Федерации и  муниципальных

5

consultantplus://offline/ref=393BCBB7840AD598B753F468133642F12C95842291DB28D30EFF4D4944DA16L


образований";
Бюджетные  полномочия  Контрольно-счетной  палаты  осуществляются  с

соблюдением  положений,  установленных  Федеральным  законом Российской
Федерации от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности
контрольно-счетных органов  субъектов  Российской Федерации и  муниципальных
образований".

2.4. Согласно  статье  268.1  БК  РФ  полномочиями  Контрольно-счетной
палаты  по  осуществлению  внешнего  муниципального  финансового  контроля
являются:

контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации
и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения,
в ходе исполнения бюджета;

контроль  за  достоверностью,  полнотой  и  соответствием  нормативным
требованиям  составления  и  представления  бюджетной  отчетности  главных
администраторов  бюджетных  средств,  квартального  и  годового  отчетов  об
исполнении бюджета;

контроль в других сферах, установленных Федеральным  законом Российской
Федерации  от  07.02.2011  года  N  6-ФЗ  "Об  общих  принципах  организации  и
деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов  Российской  Федерации  и
муниципальных образований".

Согласно п.2 ст.9 Федерального закона Российской Федерации от  07.02.2011
года  N  6-ФЗ  "Об  общих  принципах  организации  и  деятельности  контрольно-
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований"
Контрольно-счетная палата осуществляет следующие основные полномочия:

1) контроль за исполнением местного бюджета;
2) экспертиза проектов местного бюджета;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью

(эффективностью  и  экономностью)  использования  средств  местного  бюджета,  а
также  средств,  получаемых  местным  бюджетом  из  иных  источников,
предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5)  контроль  за  соблюдением  установленного  порядка  управления  и
распоряжения имуществом,  находящимся в  муниципальной собственности,  в  том
числе  охраняемыми  результатами  интеллектуальной  деятельности  и  средствами
индивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию;

6)  оценка  эффективности  предоставления  налоговых  и  иных  льгот  и
преимуществ,  бюджетных  кредитов  за  счет  средств  местного  бюджета,  а  также
оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или
обеспечения  исполнения  обязательств  другими  способами  по  сделкам,
совершаемым юридическими лицами  и  индивидуальными предпринимателями  за
счет  средств  местного  бюджета  и  имущества,  находящегося  в  муниципальной
собственности;

7)  финансово-экономическая  экспертиза  проектов  муниципальных  правовых

6

consultantplus://offline/ref=78B2FC95B841D447EC8CBF0097577072D9903E256BCC5DA8A99C45802Dv307J
consultantplus://offline/ref=393BCBB7840AD598B753F468133642F12C95842291DB28D30EFF4D4944DA16L


актов  (включая  обоснованность  финансово-экономических  обоснований)  в  части,
касающейся  расходных  обязательств  муниципального  образования,  а  также
муниципальных программ;

8)  анализ бюджетного процесса  в  муниципальном образовании и подготовка
предложений, направленных на его совершенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах
проведенных  контрольных  и  экспертно-аналитических  мероприятий  и
представление  такой  информации  в  представительный  орган  муниципального
образования и главе муниципального образования;

10)  участие  в  пределах  полномочий  в  мероприятиях,  направленных  на
противодействие коррупции;

11)  иные  полномочия  в  сфере  внешнего  муниципального  финансового
контроля,  установленные  федеральными  законами,  законами  Республики  Крым,
Уставом муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым
и  нормативными  правовыми  актами  Красногвардейского  районного  совета
Республики Крым.

2.5. Контрольно-счетная палата, помимо полномочий, предусмотренных в п.2.4,
осуществляет  контроль  за  законностью,  результативностью  (эффективностью  и
экономностью)  использования  средств  бюджета  Красногвардейского  района
Республики  Крым,  поступивших  в  бюджеты  поселений,  входящих  в  состав
Красногвардейского района Республики Крым.

2.6.  При  осуществлении  полномочий  по  внешнему  муниципальному
финансовому контролю Контрольно-счетной палатой:

-  проводятся  проверки,  ревизии,  анализ,  обследования,  мониторинг  в  ходе
осуществления  ими  в  установленном  порядке  контрольных  и  экспертно-
аналитических  мероприятий  в  соответствии  Федеральным  законом Российской
Федерации  от  07.02.2011  года  N  6-ФЗ  "Об  общих  принципах  организации  и
деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов  Российской  Федерации  и
муниципальных образований";

- направляются объектам контроля представления, предписания;
-  направляются  финансовым органам,  уполномоченным в  соответствии с  БК

РФ, иными актами бюджетного законодательства Российской Федерации принимать
решения  о  применении  предусмотренных  БК  РФ  бюджетных  мер  принуждения,
уведомления о применении бюджетных мер принуждения;

-  осуществляется  производство  по  делам  об  административных
правонарушениях  в  порядке,  установленном  законодательством  об
административных правонарушениях.

В соответствии с ч.7 ст.  28.3 КоАП РФ при осуществлении муниципального
финансового контроля председатель, заместитель председателя Контрольно-счетной
палаты  вправе  составлять  протоколы  об  административных  правонарушениях,
предусмотренных статьями 5.21, 15.1, 15.11, 15.14 – 15.15.16, частью 1 статьи 19.4,
статьей 19.4.1, частью 20 статьи 19.5, статьями 19.6 и 19.7 КоАП РФ.

7

consultantplus://offline/ref=78B2FC95B841D447EC8CBF0097577072D9903E256BCC5DA8A99C45802Dv307J


2.7. Осуществление  Контрольно-счетной  палатой  полномочий  по
внешнему  муниципальному  финансовому  контролю  в  отношении  сельских
советов  Красногвардейского  района  Республики  Крым,  принявших  в
установленном  порядке  согласно  действующему  законодательству  Российской
Федерации  решения  о  передаче  Контрольно-счетной  палате  полномочий
контрольно-счетного  органа  сельского  поселения  и  заключивших
соответствующее  Соглашение  с  Красногвардейским  районным  советом
Республики  Крым,  производится  на  основании  (на  условиях)  заключенных
Соглашений с учетом требований настоящего Порядка.

3. Участники бюджетного процесса.

3.1. Участниками бюджетного процесса являются:
глава  муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики

Крым;
Красногвардейский районный совет Республики Крым;
Администрация  Красногвардейского  района  Республики  Крым,  в  том  числе

сектор по вопросам внутреннего аудита;
Финансовое  управление  Администрации  Красногвардейского  района

Республики Крым;
Контрольно-счетная палата;
главные распорядители (распорядители) бюджетных средств;
главные администраторы (администраторы) доходов бюджета;
главные  администраторы  (администраторы)  источников  финансирования

дефицита бюджета;
получатели бюджетных средств.

4. Объекты внешнего муниципального финансового контроля.

4.1.  Перечень  объектов  муниципального  финансового  контроля  изложен  в
статье 266.1 БК РФ.

4.2.  Внешний  муниципальный  финансовый  контроль  осуществляется
Контрольно-счетной палатой:

1) в отношении органов местного самоуправления и муниципальных органов,
муниципальных  учреждений  и  унитарных  предприятий  муниципального
образования,  а  также  иных  организаций,  если  они  используют  имущество,
находящееся в муниципальной собственности муниципального образования;

2) в отношении иных организаций путем осуществления проверки соблюдения
условий  получения  ими  субсидий,  кредитов,  гарантий  за  счет  средств
соответствующего  бюджета  в  порядке  контроля  за  деятельностью  главных
распорядителей  (распорядителей)  и  получателей  средств  местного  бюджета,
предоставивших  указанные  средства,  в  случаях,  если  возможность  проверок

8



указанных  организаций  установлена  в  договорах  о  предоставлении  субсидий,
кредитов, гарантий за счет средств бюджета.

4.3.  Требования  и  запросы  должностных  лиц  Контрольно-счетной  палаты,
связанные с осуществлением ими своих должностных полномочий, установленных
законодательством  Российской  Федерации,  законодательством  Республики  Крым,
муниципальными нормативными правовыми актами, являются обязательными для
исполнения  органами  местного  самоуправления  и  муниципальными  органами,
организациями,  в  отношении  которых  осуществляется  внешний  муниципальный
финансовый контроль.

Неисполнение законных требований и запросов должностных лиц Контрольно-
счетной палаты, а также воспрепятствование осуществлению ими возложенных на
них  должностных  полномочий  влекут  за  собой  ответственность,  установленную
законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Крым.

4.4. Органы местного самоуправления и муниципальные органы, организации, в
отношении  которых  Контрольно-счетная  палата  вправе  осуществлять  внешний
муниципальный  финансовый  контроль,  их  должностные  лица,  в  установленные
Законом  Республики  Крым  09.12.2014  №  27-ЗРК/2014  «Об  отдельных  вопросах
деятельности  контрольно-счетных  органов  муниципальных  образований  в
Республике Крым» сроки обязаны представлять в Контрольно-счетную палату по ее
запросам  информацию,  документы  и  материалы,  необходимые  для  проведения
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

Контрольно-счетная палата не вправе запрашивать информацию, документы и
материалы,  если такие  информация,  документы и материалы ранее  уже были ей
представлены.

Непредставление  или  несвоевременное  представление  органами  и
организациями  в  Контрольно-счетную  палату  по  ее  запросам  информации,
документов и материалов, необходимых для проведения контрольных и экспертно-
аналитических  мероприятий,  а  равно  представление  информации,  документов  и
материалов  не  в  полном объеме  или  представление  недостоверных  информации,
документов  и  материалов  влечет  за  собой  ответственность,  установленную
законодательством Российской Федерации и (или) законодательством Республики
Крым.

4.5.  Проверка расходов Контрольно-счетной палаты за отчетный финансовый
год осуществляется в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации
от  07.02.2011  N  6-ФЗ  "Об  общих  принципах  организации  и  деятельности
контрольно-счетных органов  субъектов  Российской Федерации и  муниципальных
образований" (п.5 статьи 266.1 БК РФ).

5. Понятие бюджетного нарушения.

5.1.  Согласно  статье  306.1  БК  РФ  бюджетным  нарушением  признается
совершенное  в  нарушение  бюджетного  законодательства  Российской  Федерации,
иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, и

9

consultantplus://offline/ref=AE85B3824BFDC6142E80B3195070AAAE0D833C8ED7F8BA5E5D3D8A1E3EhAEBK


договоров  (соглашений),  на  основании  которых  предоставляются  средства  из
бюджета  бюджетной  системы  Российской  Федерации,  действие  (бездействие)
финансового  органа,  главного  распорядителя  бюджетных  средств,  распорядителя
бюджетных  средств,  получателя  бюджетных  средств,  главного  администратора
доходов бюджета, главного администратора источников финансирования дефицита
бюджета,  за  совершение  которого  главой  30 БК  РФ  предусмотрено  применение
бюджетных мер принуждения.

5.2.  Действие  (бездействие),  нарушающее  бюджетное  законодательство
Российской  Федерации,  иные  нормативные  правовые  акты,  регулирующие
бюджетные  правоотношения,  совершенное  лицом,  не  являющимся  участником
бюджетного процесса, влечет ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

5.3. Применение к участнику бюджетного процесса, указанному в пункте 5.1.,
бюджетной меры принуждения не освобождает его должностных лиц при наличии
соответствующих  оснований  от  ответственности,  предусмотренной
законодательством Российской Федерации.

6. Бюджетные меры принуждения.

6.1. Согласно статье 306.2. БК РФ бюджетная мера принуждения за совершение
бюджетного  нарушения  применяется  финансовыми  органами  (их  должностными
лицами)  на  основании уведомления о  применении бюджетных мер  принуждения
органа муниципального финансового контроля.

6.2.   К  финансовому  органу,  главному  распорядителю  бюджетных  средств,
распорядителю  бюджетных  средств,  получателю  бюджетных  средств,  главному
администратору  доходов  бюджета,  главному  администратору  источников
финансирования  дефицита  бюджета,  совершившему  бюджетное  нарушение,
применяются следующие бюджетные меры принуждения:

бесспорное  взыскание  суммы  средств,  предоставленных  из  одного  бюджета
бюджетной системы Российской Федерации другому бюджету бюджетной системы
Российской Федерации;

бесспорное  взыскание  суммы  платы  за  пользование  средствами,
предоставленными из одного бюджета бюджетной системы Российской Федерации
другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации;

бесспорное взыскание пеней за несвоевременный возврат средств бюджета;
приостановление (сокращение) предоставления межбюджетных трансфертов (за

исключением субвенций);
передача уполномоченному по соответствующему бюджету части полномочий

главного распорядителя, распорядителя и получателя бюджетных средств.
6.3. Применение к участнику бюджетного процесса, указанному в пункте 6.2.,

совершившему  бюджетное  нарушение,  бюджетной  меры  принуждения  не
освобождает  его  от  обязанностей  по  устранению  нарушения  бюджетного
законодательства  Российской  Федерации  и  иных  нормативных  правовых  актов,

10

consultantplus://offline/ref=086F55B5AC06DB7F197A12162843E1639BD0044EA8C28E1E065C41A5A6185FCE861C49D90055H2jBO


регулирующих бюджетные правоотношения.
6.4. Порядок исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения

устанавливается  Финансовым  управлением  Администрации  Красногвардейского
района Республики Крым в соответствии с БК РФ.

6.5. Под уведомлением о применении бюджетных мер принуждения в целях БК
РФ  понимается  документ  органа  муниципального  финансового  контроля,
обязательный  к  рассмотрению финансовым органом,  содержащий основания  для
применения  предусмотренных  БК  РФ  бюджетных  мер  принуждения  и  суммы
средств,  использованных  с  нарушением  условий  предоставления  (расходования)
межбюджетного  трансферта,  бюджетного  кредита  или  использованных  не  по
целевому назначению.

При  выявлении  в  ходе  контрольного  мероприятия  бюджетных  нарушений
Контрольно-счетная  палата  направляет  не  позднее  30  календарных  дней  со  дня
окончания контрольного мероприятия уведомление о применении бюджетных мер
принуждения финансовому органу (примерная  форма Уведомления  о  применении
бюджетных мер принуждения в Приложении 1 к настоящему Порядку).

6.6.  Бюджетные  меры  принуждения,  предусмотренные  главой  30 БК  РФ,
подлежат  применению  в  течение  30  календарных  дней  после  получения
финансовым органом уведомления о применении бюджетных мер принуждения.

Отсутствие  в  уведомлении  о  применении  бюджетных  мер  принуждения
оснований для применения бюджетных мер принуждения или его формирование и
направление  в  финансовый  орган  с  нарушениями  настоящего  Порядка,  является
основанием для принятия финансовым органом решения об отказе в применении
бюджетных мер принуждения.

6.7. Наряду с применением бюджетных мер принуждения применяются меры
ответственности  в  случаях,  предусмотренных  законодательством  Российской
Федерации.

7. Полномочия финансовых органов по применению бюджетных мер
принуждения.

7.1.  Финансовое  управление  Администрации  Красногвардейского  района
Республики  Крым  является  финансовым  органом  и  входит  в  систему  органов,
обладающих  бюджетными  полномочиями  по  разработке,  рассмотрению,
утверждению  и  исполнению  бюджета  Красногвардейского  района  Республики
Крым, осуществлению контроля за его исполнением.

7.2.  Финансовый  орган  принимает  решение  о  применении  бюджетных  мер
принуждения или решение об отказе в применении бюджетных мер принуждения по
каждому  нарушению,  указанному  в  уведомлении  о  применении  бюджетных  мер
принуждения (статья 306.3 БК РФ).

7.3.  Финансовый  орган  применяет  бюджетные  меры  принуждения,
предусмотренные главой 30 БК РФ (за исключением передачи уполномоченному по
соответствующему  бюджету  части  полномочий  главного  распорядителя,

11

consultantplus://offline/ref=086F55B5AC06DB7F197A12162843E1639BD0044EA8C28E1E065C41A5A6185FCE861C49D90055H2jBO
consultantplus://offline/ref=086F55B5AC06DB7F197A12162843E1639BD0044EA8C28E1E065C41A5A6185FCE861C49D90055H2jBO
consultantplus://offline/ref=086F55B5AC06DB7F197A12162843E16398D70441A9C78E1E065C41A5A6185FCE861C49DB07532FB3H2j1O


распорядителя  и  получателя  бюджетных  средств),  в  соответствии  с  решениями
финансового органа об их применении.

8. Виды бюджетных нарушений и бюджетные меры принуждения,
применяемые за их совершение.

Нецелевое использование бюджетных средств (статья 306.4 БК РФ).

8.1. Нецелевым использованием бюджетных средств признаются направление
средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплата денежных
обязательств  в  целях,  не  соответствующих  полностью  или  частично  целям,
определенным  законом  (решением)  о  бюджете,  сводной  бюджетной  росписью,
бюджетной  росписью,  бюджетной  сметой,  договором  (соглашением)  либо  иным
документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств.

8.2.  Нецелевое  использование  бюджетных  средств,  совершенное  главным
распорядителем  бюджетных  средств,  распорядителем  бюджетных  средств,
получателем  бюджетных  средств,  влечет  передачу  уполномоченному  по
соответствующему  бюджету  части  полномочий  главного  распорядителя,
распорядителя и получателя бюджетных средств.

8.3. Нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в нецелевом
использовании  финансовыми  органами  (главными  распорядителями
(распорядителями)  и  получателями  средств  бюджета,  которому  предоставлены
межбюджетные  трансферты)  межбюджетных  субсидий,  субвенций  и  иных
межбюджетных  трансфертов,  имеющих  целевое  назначение,  а  также  кредитов
бюджетам  бюджетной  системы  Российской  Федерации,  влечет  бесспорное
взыскание  суммы средств,  полученных из  другого  бюджета  бюджетной системы
Российской  Федерации,  в  размере  средств,  использованных  не  по  целевому
назначению,  и  (или)  в  размере платы за  пользование ими либо приостановление
(сокращение)  предоставления  межбюджетных  трансфертов  (за  исключением
субвенций).

Невозврат либо несвоевременный возврат бюджетного кредита (статья 306.5 БК
РФ).

8.4.  Невозврат  либо  несвоевременный  возврат  бюджетного  кредита
финансовыми органами влечет бесспорное взыскание суммы непогашенного остатка
бюджетного  кредита  и  пеней  за  его  несвоевременный  возврат  в  размере  одной
трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской
Федерации  за  каждый  день  просрочки  и  (или)  приостановление  предоставления
межбюджетных  трансфертов  (за  исключением  субвенций)  бюджету,  которому
предоставлен  бюджетный  кредит,  на  сумму  непогашенного  остатка  бюджетного
кредита.

12

consultantplus://offline/ref=B3E5CD74884C8CD3C30A1852415F2C03FC9EDF8427B3A939E4ED7EB2a1u2O


Неперечисление  либо  несвоевременное  перечисление  платы  за  пользование
бюджетным кредитом (статья 306.6 БК РФ).

8.5. Неперечисление  либо  несвоевременное  перечисление  финансовым
органом платы за пользование бюджетным кредитом влечет бесспорное взыскание
суммы платы за пользование бюджетным кредитом и пеней за ее несвоевременное
перечисление в размере одной трехсотой действующей  ставки рефинансирования
Центрального  банка  Российской  Федерации  за  каждый  день  просрочки  и  (или)
приостановление  предоставления  межбюджетных  трансфертов  (за  исключением
субвенций)  бюджету,  которому  предоставлен  бюджетный  кредит,  на  сумму
непогашенного остатка платы за пользование бюджетным кредитом.

Нарушение условий предоставления бюджетного кредита (статья 306.7 БК РФ).

8.6. Нарушение финансовым органом условий предоставления бюджетного
кредита,  предоставленного  одному  бюджету  бюджетной  системы  Российской
Федерации из другого бюджета бюджетной системы Российской Федерации, если
это действие не связано с нецелевым использованием бюджетных средств, влечет
бесспорное  взыскание  суммы  средств,  использованных  с  нарушением  условий
предоставления  бюджетного  кредита,  и  (или)  платы за  пользование  ими и  (или)
приостановление  предоставления  межбюджетных  трансфертов  (за  исключением
субвенций).

Нарушение  условий  предоставления  (расходования)  межбюджетных
трансфертов (статья 306.8 БК РФ).

8.7. Нарушение  финансовым  органом  (главным  распорядителем
(распорядителем)  и  получателем  средств  бюджета,  которому  предоставлены
межбюджетные  трансферты)  условий  предоставления  (расходования)
межбюджетных  трансфертов,  если  это  действие  не  связано  с  нецелевым
использованием бюджетных средств, влечет бесспорное взыскание суммы средств,
использованных  с  нарушением  условий  предоставления  (расходования)
межбюджетного трансферта, и (или) приостановление (сокращение) предоставления
межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций).

 
9. Учет уведомлений о применении бюджетной меры принуждения.

9.1. Учет уведомлений о применении бюджетной меры принуждения и принятых
по  ним  решениях  осуществляется  руководителем  контрольного  мероприятия
Контрольно-счетной палаты. Копия уведомления, информация финансового органа
о  применении  бюджетной  меры  принуждения  приобщаются  к  материалам
контрольного мероприятия Контрольно-счетной палаты.

13

consultantplus://offline/ref=B3E5CD74884C8CD3C30A1852415F2C03FC9EDF8427B3A939E4ED7EB2a1u2O


10. Представления и предписания Контрольно-счетной палаты.
 
10.1.  Разграничение  понятий  представлений  и  предписаний  органов

муниципального финансового контроля изложено в статье 270.2 БК РФ.
10.2. Представления и предписания Контрольно-счетной палаты составляются и

направляются  объектам  контроля  в  соответствии  с  Федеральным  законом
Российской Федерации от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и
деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов  Российской  Федерации  и
муниципальных образований".

10.3.  Контрольно-счетная  палата  по  результатам  проведения  контрольных
мероприятий вправе вносить в органы местного самоуправления и муниципальные
органы,  проверяемые  органы  и  организации  и  их  должностным  лицам
представления  для  их рассмотрения  и  принятия  мер по  устранению выявленных
нарушений  и  недостатков,  предотвращению  нанесения  материального  ущерба
муниципальному  образованию  или  возмещению  причиненного  вреда,  по
привлечению  к  ответственности  должностных  лиц,  виновных  в  допущенных
нарушениях,  а  также  мер  по  пресечению,  устранению  и  предупреждению
нарушений.

10.4. Представление контрольно-счетного органа подписывается председателем
Контрольно-счетной палаты либо его заместителем. Право подписи представления
Контрольно-счетной палаты предоставлено аудитору Контрольно-счетной палаты. 

10.5.  Органы  местного  самоуправления  и  муниципальные  органы,  а  также
организации  в  течение  одного  месяца  со  дня  получения  представления  обязаны
уведомить  в  письменной  форме  Контрольно-счетную  палату  о  принятых  по
результатам рассмотрения представления решениях и мерах.

10.6. В случае выявления нарушений, требующих безотлагательных мер по их
пресечению и предупреждению, а также в случае воспрепятствования проведению
должностными  лицами  Контрольно-счетной  палаты  контрольных  мероприятий
Контрольно-счетная  палата  направляет  в  органы  местного  самоуправления  и
муниципальные  органы,  проверяемые  органы  и  организации  и  их  должностным
лицам предписание.

10.7. Предписание Контрольно-счетной палаты должно содержать указание на
конкретные  допущенные  нарушения  и  конкретные  основания  вынесения
предписания.  Предписание  Контрольно-счетной  палаты  подписывается
председателем Контрольно-счетной палаты либо его заместителем.

10.8.  Предписание  Контрольно-счетной  палаты  должно  быть  исполнено  в
установленные в нем сроки.

10.9.  Неисполнение или ненадлежащее исполнение предписания Контрольно-
счетной палаты влечет за собой ответственность, установленную законодательством
Российской Федерации и (или) законодательством субъекта Российской Федерации.

10.10.  В  случае,  если  при  проведении  контрольных  мероприятий  выявлены
факты  незаконного  использования  средств  местного  бюджета,  в  которых
усматриваются  признаки  преступления  или  коррупционного  правонарушения,

14

consultantplus://offline/ref=7ECBDB9448AEB90100BDD4D8B3A8281E6BDC42956608D41543997FBAFAiAu7I


Контрольно-счетная  палата  в  установленном  порядке  незамедлительно  передает
материалы контрольных мероприятий в правоохранительные органы.

11. Учет представлений и предписаний.

11.1. Учет представлений и предписаний, а также информаций о принятых по ним
решениях  и  мерах  осуществляется  руководителем  контрольного  мероприятия
Контрольно-счетной  палаты.  Представления,  предписания,  информация  объектов
контроля о принятых решениях и мерах приобщаются к материалам контрольного
мероприятия Контрольно-счетной палаты.

12. Заключительные положения.

12.1. Отдельные вопросы реализации полномочий Контрольно-счетной палаты
по  внешнему  муниципальному  финансовому  контролю,  не  урегулированные
настоящим  Порядком,  подлежат  осуществлению  согласно  действующему
законодательству.

15



Приложение 1
К Порядку осуществления 
Контрольно-счетной палатой 
Красногвардейского района 
Республики Крым полномочий по 
внешнему муниципальному 
финансовому контролю

Форма уведомления Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района
Республики Крым о применении бюджетных мер принуждения

Контрольно-счетная палата Красногвардейского района Республики Крым

ул.  Энгельса,  3,  пгт  Красногвардейское,  Красногвардейский  район,  Республика
Крым, 297000
Тел.: (36556) 25831

================================================================

"__" _______________ 20__ г. № Уведомления ________

Руководителю финансового органа

ИНИЦИАЛЫ И ФАМИЛИЯ

УВЕДОМЛЕНИЕ
о применении бюджетных мер принуждения

На основании акта проверки (ревизии) от "__" _______ ____ г. N ________в
отношении
________________________________________________________________________

(полное наименование получателя средств бюджета)
установлено:
________________________________________________________________________

(излагаются обстоятельства совершенного нарушения бюджетного
________________________________________________________________________

законодательства Российской Федерации так, как они установлены
________________________________________________________________________

проведенной проверкой, документы и иные сведения,
________________________________________________________________________

которые подтверждают указанные обстоятельства)

В соответствии  со  статьей  (статьями)  _________________________________
Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также в соответствии с
________________________________________________________________________

16

consultantplus://offline/ref=1C521C382BC46C12129691A7BF29AA38C7E99831D9526123D6DE98FF68H5PBL


(указываются наименования и номера соответствующих статей/пунктов
________________________________________________________________________

законодательных и нормативно-правовых актов Российской Федерации,
________________________________________________________________________

а также в необходимых случаях соответствующий договор (соглашение) на предоставление
средств бюджета)

за допущенные нарушения законодательства Российской Федерации
предлагаю:

1. Взыскать средства бюджета, использованные не по целевому назначению, в
сумме ____________________________________________________________ рублей

(цифрами и прописью)
в бесспорном порядке со счета № ___________________________________________

(реквизиты счета получателя средств
________________________________________________________________________
бюджета, с учетом статьи 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации)
в ______________________________________________________________________,

(наименование организации)
БИК _________________________, ИНН ____________________________________,
юридический адрес: ______________________________________________________

(индекс и почтовый адрес)

2. Применить иные меры в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации и федеральными законами _______________________________________
________________________________________________________________________

(указываются конкретные суммы, условия и обстоятельства, данные и реквизиты)

Председатель
(заместитель председателя) личная подпись инициалы и фамилия

17

consultantplus://offline/ref=1C521C382BC46C12129691A7BF29AA38C7E99831D9526123D6DE98FF68H5PBL
consultantplus://offline/ref=1C521C382BC46C12129691A7BF29AA38C7E99831D9526123D6DE98FF685B1E769610480F7160H6P5L

	3.1. Участниками бюджетного процесса являются:
	5. Понятие бюджетного нарушения.
	6. Бюджетные меры принуждения.
	7. Полномочия финансовых органов по применению бюджетных мер принуждения.
	8. Виды бюджетных нарушений и бюджетные меры принуждения, применяемые за их совершение.
	Нецелевое использование бюджетных средств (статья 306.4 БК РФ).
	Невозврат либо несвоевременный возврат бюджетного кредита (статья 306.5 БК РФ).
	Неперечисление либо несвоевременное перечисление платы за пользование бюджетным кредитом (статья 306.6 БК РФ).
	Нарушение условий предоставления бюджетного кредита (статья 306.7 БК РФ).
	Нарушение условий предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов (статья 306.8 БК РФ).
	10. Представления и предписания Контрольно-счетной палаты.
	



